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1 Úvod

Ve své práci se zaměřím na období let 1979-1989, ve kterých byl Pavel Kohout

vystaven nelehké životní situaci. Hranice tohoto desetiletí představují v Kohoutově

životě významné mezníky, neboť v roce 1979 byl se svou ženou „vyhnán“ z vlasti,

do které mu byl umožněn návrat právě o deset let později. Podrobné informace o

tomto období získávám zejména z publikace Pavla Kosatíka Fenomén Kohout a

z knihy Radka Schovánka Svazek Dialog, která obsahuje materiály Státní

bezpečnosti související s jedním z nejaktivnějších českých disidentů, Pavlem

Kohoutem.

I v exilu se však Kohout snažil pokračovat v psaní a během pobytu za

hranicemi vznikla tři díla, která zaujímají v jeho tvorbě podstatné místo. Jedná se o

romány Nápady svaté Kláry, Hodina tance a lásky a o memoáromán Kde je

zakopán pes. Ve třech kapitolách budu postupně tato díla analyzovat, přičemž

v centru mé pozornosti budou použité kompoziční principy, časoprostorové

zakotvení děl, dále se pokusím o interpretaci postav a v neposlední řadě se zaměřím

na tematicko-motivickou výstavbu jednotlivých románů. Protože dílo Kde je

zakopán pes se od ostatních žánrově odlišuje, při jeho analýze zohledňuji odlišné

aspekty.

Neméně důležitou část práce představuje kapitola zabývající se ohlasem

Kohoutových děl. Zde budu porovnávat vydané recenze jednotlivých děl, přičemž u

knih Nápady svaté Kláry a Kde je zakopán pes se vždy nejdříve zaměřím na recenze

vydané v zahraničních časopisech před rokem 1989, následně na recenze

publikované v Československu po pádu komunistického režimu. Vše se záměrem

porovnat, zda se recenzenti zajímají o stejné kvality, či si všímají odlišných aspektů

příslušných děl.

Cílem mé práce je prostřednictvím vhledu do zvoleného úseku Kohoutovy

tvorby a jeho života poskytnout kontext vzniku jeho vybraných děl a pomocí jejich

analýzy ukázat charakteristické rysy prozaického umění Pavla Kohouta. Mezi další

záměry patří porovnat odlišnost recenzí vydaných nejprve v zahraničních a později

v domácích periodikách a pokusit se tyto odlišnosti vyložit.
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2 Kohout Pavel (20.7.1928, Praha, Česká republika)

2.1 Nedobrovolný odchod

„A čkoli nejvýznamnější posrpnová emigrační vlna odezněla již v roce 1970,

odchody československých občanů na Západ byly jevem kontinuálním.“1 Po vydání

Charty 77 a vzniku ilegálního Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných (VONS)

zesílily policejní represe proti jakýmkoli projevům nezávislého myšlení a jednání,

které měly za následek nucené vystěhování režimu obzvláště nepohodlných

osobností. Tak odešel z Československa také známý spisovatel Pavel Kohout.

Když Kohout spolu se svou ženou Jelenou Kohoutovou (rozenou Mašínovou)

odjel roku 1979 na roční pracovní pobyt do Rakouska, kde měl působit ve

vídeňském Burghteatru, netušil, že se zpátky do rodné země nepodívá celých deset

let. Podle rozhovorů nepočítal s možností, že by mu vláda po několika měsících

nemusela umožnit návrat: „Kdybych byl počítal, nebyl bych tam jel. Byla to

šance“2.

Abychom odhalili důvod, který vedl Kohouta ke zvažování možnosti

vycestovat za hranice, musíme se vrátit o rok zpátky. Počátkem července 1978

kontaktovali Kohouta formou dopisů neznámí vyděrači, kteří požadovali půl

milionu korun výměnou za bezpečí jeho vlastní a jeho rodiny. Kohout si nebyl jistý,

zda se jedná o teroristický čin anebo o další z mnoha provokací tajné bezpečnosti, a

proto celou věc nahlásil policii, která zahájila vyšetřování. Když pod Kohoutovým

autem objevili připravenou bombu, souhlasil dokonce s policejním střežením.

Přidělená tříčlenná ochranka, kterou Kohout považoval za pracovníky kriminální

služby, měla však zcela odlišnou funkci, jednalo se totiž o příslušníky správy

sledování ministerstva vnitra, kteří rozhodně neměli na prvním místě péči o

Kohoutovo bezpečí. Státní bezpečnosti takový průběh vyhovoval, co víc, ona s ním

do určité míry počítala. Jelikož se blížilo výročí srpnové okupace, režim se obával

provokací ze strany pravice, a proto se její exponenty rozhodl paralyzovat.

Z dokumentů vedených StB vyplývá, že opatření ohledně Kohouta byla

komponována dlouhodobě. Byly u něj záměrně vyvolávány stresové situace, které

vyvrcholily tím, že Kohout požádal o ochranu příslušníky VB. Tento krok umožnil

1 JANOUŠEK, Pavel, Petr ČORNEJ a Alena FIALOVÁ. Dějiny české literatury 1945-1989. IV. 1969-1989.
Praha: Academia, 2007-2008, s. 155
2 HOZNAUER, Miloš. Pavel Kohout. Praha: Komenium, 1991, s. 28
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StB sledovat jeho denní pohyb, režim a styky stejně tak jako usměrňovat jeho

činnosti.

Od 12.7.1978 byl tedy Kohout pod otevřenou ochranou VB, což umožnilo

trvalou přítomnost policie v jeho domku na Sázavě. Policie legitimovala všechny

návštěvy, následovala Kohouta autem všude, kam se hnul, ale vydírající teroristy

neodhalila. Události léta 1978 vyvrcholily v srpnu, kdy byl na zahradě otráven

neznámým pachatelem Kohoutův jezevčík. Během vyšetřování, při jehož

příležitosti byla provedena prohlídka nejen celé zahrady, ale také vnitřních prostor

chaty, Kohout pochopil, že policie mu bezpečnost zaručit nedokáže, naopak se snaží

o to, aby se v zemi cítil ohrožen. V onen moment začal uvažovat o tom, že odejde

do zahraničí. Z dokumentů StB je patrné, že Kohoutem bylo manipulováno právě

tak, aby o možnosti odjezdu začal vážně uvažovat. V jednom z úředních záznamů

z výslechu Pavla Kohouta jasně stojí, že forma i obsah jednání sledují předem

stanovený cíl: „Umocnit KOHOUTŮV záměr vycestovat do zahraničí – jako

nejoptimálnější alternativě [!] jeho perspektiv“.34 Počátkem října 1978 vyzvedl

Kohout pro sebe a ženu pasy a výjezdní doložky a 28. října opustili ve voze

republiku.

2.2 Proces zbavení občanství

Od počátku pobytu ve Vídni byla veškerá Kohoutova činnost monitorována a

pečlivě vyhodnocována. Brzy po příjezdu do Vídně na konci října 1978 se konalo

veřejné čtení, při kterém herci Burgtheatru představili čerstvé německé vydání

románu Katyně. Brzy nato Kohout začal číst ze svých prací sám, objížděl téměř

všechna větší města v Německu, Rakousku i Švýcarsku a v této činnosti zanedlouho

našel „jeden z pilířů své existence“5.

Ve Vídni na Kohouta čekala také Rakouská státní cena za evropskou

literaturu, kterou mimo jiné obdrželi také Václav Havel či Milan Kundera. Cenu,

která mu byla udělena už skoro před rokem, převzal ve Vídni 12. prosince 1978, pár

týdnů po příjezdu. Doba převzetí ceny nebyla náhodná. Ministr kultury Fred

3 Svazek Dialog: StB versus Pavel Kohout : dokumenty StB z operativních svazků Dialog a Kopa. Praha:
Paseka, 2006, s. 126
4 Dle ediční poznámky jsou v dokumentech StB ponechány morfologické i syntaktické bizarnosti, přičemž na
nejkřiklavější je upozorňováno vykřičníkem v hranatých závorkách – [!]
5 KOHOUT, Pavel. To byl můj život?? (Druhý díl) 1979-1992. Příbram: Pistorius, 2006, s. 14
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Sinowatz se rozhodl posunout obvyklou ceremonii na vhodnou dobu, ve které ji

předvánoční shon odejme mediální prioritu. Kohoutovi vzkázal, že rakouská vláda

plně podporuje jeho záměr vrátit se po stáži v Burgtheatru domů a nebude tedy

provokovat československou vládu příliš okázalým obřadem. Z tohoto důvodu se

ministr kultury předávání ceny ze zdravotních důvodů pro jistotu ani nezúčastnil.

Další den rakouské noviny o tomto předání referovaly, zmínily se také, že o Chartě

77 nepadlo během ceremoniálu jediné slovo. Tisk Kohoutovo chování chápal a


[…]


postupů vytvořit romány zrcadlící jeho vlastní názory související s různými

historickými etapami.

Svou fabulačně produktivní groteskní fantazii ukazuje v románu Nápady svaté

Kláry, kterým se dotýká tématu obavy z narušení stereotypu. Románem Hodina

tance a lásky dokazuje, že tematika druhé světové války je stále aktuální.

Jedinečnost tohoto díla spočívá zejména v rytmizovaném střídání kontrastních

prostředí, díky kterému v průběhu četby čtenář cítí neustále napětí. Dílo Kde je

zakopán se nachází na hranici literatury krásné a memoárové a právě tato skutečnost

ho činí přitažlivým a čtivým. Účinek autorových vzpomínek se zapojenou

beletrizací je působivý, umělecký způsob vyjádření dodává Kohoutovým pamětem

odstín svěžesti a nenucené vtíravosti.

Během analýzy jednotlivých textů jsem mimo jiné zjistila, že Kohout v sobě

nezapře kromě spisovatele také dramatika. V prezentaci románových příběhů lze

rozpoznat dramatické scény a Kohout tak svá díla nechává projít od expozice až ke

katastrofě, v Nápadech svaté Kláry od nečekaného úspěchu třídy k zemětřesení,

v Hodině tance a lásky od návratu dcery ke smrti učitelky tance a do třetice

v memoárománu Kde je zakopán pes od seznámení s budoucí ženou až k vraždě

důležitého člena rodiny, jezevčíka Edisona.

Kohoutových prozaických schopností jsme byli svědky zejména při analýze

užitých kompozičních postupů, kterými často narušuje lineární osu příběhu.

V takových případech je jeho záměrem poskytnout čtenáři množství informací a

umožnit mu dívat se na příběh z různých hledisek. Mnohdy také do příběhu jako

autor vstupuje a komentuje ho, často tak činí na začátku a konci textu, čímž vytváří

rámec díla.
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Z prostudovaných recenzí je vidět, že literární kritika, ať už zahraniční či

domácí, přijímala Kohoutovy texty rozporně. V případě Nápadů svaté Kláry a

Hodiny tance a lásky oceňují recenzenti zejména tematickou stránku děl. V prvním

případě je text vnímán převážně jako sarkasticky humorná knížka, v případě

druhém je za největší přednost považován fakt, že autor roli soudce přenechává

čtenáři a zříká se jakéhokoli moralizování. Memoáromán Kde je zakopán pes byl

přivítán jakožto svědectví z první ruky, které doplňuje a potvrzuje zprávy jiných

účastníků popisovaných událostí, na druhé straně je ale často kritizována jeho

umělecká stránka.

Analýzou Kohoutovy exilové tvorby jsem objasnila principy jeho poetiky a

ukázala, že i po opuštění vlasti zůstávájí témata jeho textů česká. Ve svých dílech se

Kohout vyrovnává s traumatem exulanta a do určité míry komentuje situaci

v Československu.
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9 Resumé
Diplomová práce s tématem Tvorba Pavla Kohouta v letech 1979-1989

zpracovává úsek Kohoutova života a tvorby během jeho exilového pobytu

v Rakousku. Cílem práce bylo zjistit charakteristické rysy prozaického umění Pavla

Kohouta a zároveň srovnat dobové recenze vybraných děl a zjistit jejich styčné a

odlišné body. První část práce se zabývá životním osudem Pavla Kohouta ve

zvoleném desetiletí. V druhé části se soustředí na rozbor děl Nápady svaté Kláry,

Hodina tance a lásky a Kde je zakopán pes. Závěrečná část zkoumá dobové recenze

s cílem najít jejich shodné a rozdílné body.

Analýzou jednotlivých textů došla autorka ke zjištění, že Pavel Kohout v exilu

pokračuje ve své poetice, ale zároveň se v jeho práci objevuje prvek autentizace.

Své fabulační schopnosti prokazuje v dílech Nápady svaté Kláry a Hodina tance a

lásky. Hodnota memoárománu Kde je zakopán pes spočívá zejména v jeho žánru,

který se nachází mezi literaturou krásnou a literaturou faktu. Autorka dokázala, že

Kohout v tomto díle své paměti beletrizuje, čímž zvyšuje estetický účinek díla.

Srovnáním vybraných recenzí autorka došla k závěru, že literární kritika vnímá

Kohoutovy romány rozporuplně, přičemž u Nápadů svaté Kláry a Hodiny tance a

lásky nejvíce oceňuje zpracování zvolených témat. Memoáromán je často kritizován

pro Kohoutovy jednostranné soudy, na druhou stranu je přijímán jako věrné

svědectví komunistického režimu.
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10 Summary
This thesis on Work of Pavel Kohout from 1979 to 1989 deals the period of

Kohout´s life and work during his exile in Austria. The aim was to find out the main

characteristics of Pavel Kohout´s prosaic art and also to compare the period

critiques and show their contact and different points. The first part focuses on a

destiny of Pavel Kohout in chosen decade. The second part examines his novels

Nápady svaté Kláry and Hodina tance a lásky together with the memoir-novel Kde

je zakopán pes. The final part studies the period critiques and try to point out their

similarity or difference.

Thanks to analysis, the author found out that in exile Pavel Kohout continues in

his poetic style, but his work also evinces the element of autentization. The novels

Nápady svaté Kláry and Hodina tance a lásky represent Kohout´s ability in

fabulation. Value of the memoir-novel Kde je zakopán pes consists in its genre,

which places the text on the border between fiction and non-fiction. The author

proved that the beletrization of own memories increases the esthetic impact of a

text. A comparison of certain critiques showed that a literary criticism looks at

Kohout´s work inconsistently. In novels Nápady svaté Kláry and Hodina tance a

lásky the reviewers appreciate the presentation of chosen themes. The memoir-novel

is often criticized for Kohout´s biased jugements, but on the other side the text is

accepted as a faithful evidence of a communistic regime.
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