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Diplomová práce Bc. Terezy Pittnerové je specifickým příspěvkem k dosud neexistující syntetické tvůrčí
biografii politicky angažovaného básníka, dramatika, prozaika a esejisty Pavla Kohouta. V rámci jeho
rozvětveného díla se zaměřuje na tři výrazné romány (Nápad svaté Kláry, Hodiny tance a lásky, Kde je
zakopán pes) z jeho možno říci osudového desetiletí, kdy tvořil "obohacen" zkušeností z disentu v nuceném
exilu (1979-89).

Třebaže v úvodu autorka skromně deklaruje, že chce ukázat charakteristické rysy Kohoutova prozaického
umění "pomocí analýzy" vybraných děl, její výklad je podstatně obsažnější, směřuje vždy k pochopení v
kulturních souvislostech, tj. k interpretaci. Pojem "interpretace" nicméně výslovně (ale poněkud nesourodě)
výslovně uvádí ve třech subkapitolách nazvaných "Interpretace postav", což budí dojem, že ostatní dílčí
kapitolky zůstávají pouze popisně analytické.

Oceňuji, že se pisatelka rozhodla výklad jednotlivých románů strukturovat v zásadě jednotným způsobem, a
to v pořadí fabule, kompozice, časoprostor, postavy, tematicko-motivická výstavba (vyúsťující ujasněním
celkového smyslu daného díla). Podle potřeby přihlíží k žánrové povaze díla. Určitou daní za toto
sjednocující řešení je kupř. poněkud neorganické přičleňování časového pořádku narace k
"časoprostorovému ukotvení". Výklad je ale teoreticky poučený, promyšlený, přihlíží k stylové i sémantické
složce tvaru, někdy naznačuje i souvislost s další tvorbou.

Epilogem DP je dokumentace ohlasu zkoumaných románů v zahraniční i domácí (ovšem ineditní) literární
kritice. Tento kaleidoskop suverénních soudů je jistě zajímavou ukázkou koloritu literárního života, pisatelka
naznačuje shody i rozdíly přístupů. Bylo by ovšem také možno vystopovat hlubší metodologickou rozdílnost
mezi soudy povahy literární a soudy (zjevně či skrytě) povahy mimoliterární (motivované biograficky či
politicky).

Kultivovanou vnější formu textu občas kazí nezkorigované překlepy, drobné chyby (s. 24, 26, 28, 30, 33, 34,
40, 43, 44, 45, 49).

Otázka do diskuse: Který z této trojice románů pisatelka nejvíc oceňuje? Který z nich by byl nejvhodnější
zařadit do středoškolského učiva, resp. do kánonu poválečné české literatury?

Závěr: Předložená DP představuje kvalitní odborné pojednání, důkladné zvládnutí zvoleného tématu, plně ji
doporučuji k obhajobě.
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